triều vua Đại Chính (1540), nhà chùa đã tổ chức

in kinh Kim-cang, kinh Mục Liên, kinh Quan

Âm…”. Và theo văn bia chùa Liễu Khê, năm Ất

Mão (1615), chùa đã khắc in kinh Kim-cang trên

bản gỗ.

Qua sự kiện của văn bia chùa Bảo Thẩm và Liễu

Khê cũng đã giúp cho chúng ta biết rằng, có thể

đã có nhiều chùa cùng thời đã khắc in kinh Kim-

cang, để đáp ứng nhu cầu tu học cho Tăng ni

Phật tử bấy giờ, mà hiện nay đã bị thất lạc.

Hòa thượng phái thiền Tào Động đến Thuận Hóa

để hoằng hóa và mở đại giới đàn, nhưng không

thành. Rồi đến chúa Nguyễn Phúc Chu (1691 -

1725), cũng đã cho sứ giả sang Trung Hoa cầu

thỉnh Thạch Liêm Hòa thượng đến Thuận Hóa

để hoằng hóa và mở đại giới đàn tại chùa Thiền

Lâm, năm Ất Hợi (1695), Chúa đã quy y và thọ

Bồ tát giới với Thạch Liêm Hòa thượng phái Tào

Động tại giới đàn này.

Thiền sư Định Hương ở chùa Cảm Ứng, Ba Sơn,

phủ Thiên Đức, họ Lã, người Châu Minh. Gia

thế tu tịnh hạnh. Thời trẻ đến chùa Kiến Sơ tham

học với Thiền sư Đa Bảo.

Sau khi ngộ đạo, đáp ứng lời mời của đô trưởng

Thành hoàng sứ Nguyễn Tuân về trú trì chùa Cảm

Ứng, tiếp Tăng độ chúng rất đông. Đến ngày 03

tháng 03 năm Canh Dần (1050) triều Lý Thái Tông,

sư bệnh, gọi đồ chúng đến từ biệt và đọc bài kệ:

"Bản lai vô xứ sở

Xứ sở thị chân tông.

Chân tông như thị huyễn,

Huyễn hữu tức không không".

Vị Tăng trong chùa thấy dáng

mạo khác thường liền làm cơm thiết đãi. Hôm

ấy, Thái hậu liền trình bày hết cho Thánh Tông

nghe, vua nghe xong, liền sai quần thần đi tìm

kiếm khắp nơi, bất đắc dĩ, ngài mới trở về.

Giai đoạn làm vua, cũng theo Thánh Đăng Lục,

Trần Nhân Tông lên ngôi, ngày 12 tháng 02 năm

Mậu Dần, tức năm 1278. Tuy ở trong cảnh vinh

hoa tột bực, nhưng vua Trần Nhân Tông vẫn tự

giữ mình thanh tịnh.

Có lần ngủ trưa trong chùa Tư Phúc ở đại nội,

vua nằm chiêm bao thấy từ nơi rốn mọc lên hoa

sen vàng, lớn như bánh xe, trên hoa có đức Phật

vàng, có một người đứng bên cạnh chỉ vào vua

và chiến thắng hai cuộc chiến tranh với Nguyên

Mông, ổn định chính trị, phát triển quân sự hùng

mạnh, giữ vững biên cương, giao hảo với các

nước láng giềng, mở mang nền học vấn, phát

triển kinh tế, chủ trương tự chủ về ngôn ngữ.

Theo Quốc sử, tháng tư, năm Mậu Tý (1288),

vua chiếu chỉ cho Ty Hành khiển giao hảo với

Hàn lâm viện. Theo lệ cũ, hễ tuyên đọc chiếu chỉ

của vua, thì Hàn lâm viện, đưa trước bản thảo

chiếu chỉ, cho Ty Hành khiển để tập đọc trước.

Đến khi tuyên đọc, thì gồm giảng đọc cả âm lẫn

nghĩa khiến cho dân thường dễ hiểu”.
61

Đạt Tới Cốt Tủy Của Thiền Học

Theo Quốc sử, ngày 03 tháng 12 năm Nhâm Thìn

(1292), vua Trần Nhân Tông lập hoàng tử Trần

Thuyên làm đông cung thái tử. Và ngày mồng 09

tháng 03 năm Quí Tỵ (1293), nhường ngôi cho

Thái tử Thuyên. Thái tử Thuyên lên ngôi hoàng

đế, hiệu Trần Anh Tông, tôn phong Trần Nhân

Tông lên Thái Thượng Hoàng với hiệu Hiến

Nghiêu Quang Thánh Thái Thượng Hoàng Đế.

Sau khi vua Trần Nhân Tông nhường ngôi cho

con là Trần Anh Tông, lên làm Thái thượng

Theo Đại Việt Sử Ký Toàn Thư 6, Thượng

hoàng Trần Nhân Tông đi chơi ở Vũ Lâm vào

tháng 7, năm Giáp Ngọ (1294), và quyết định

xuất gia tại đây. Vua xuất gia tại Vũ Lâm, nhưng

thờ ai làm thầy và được truyền trao giới pháp

như thế nào, hiện không có tư liệu nào ghi rõ, chỉ

có Thánh Đăng Ngữ Lục nói: “Trần Nhân Tông

đã tham học với Tuệ Trung Thượng Sĩ, đạt sâu

tới chỗ cốt tủy của thiền và thờ Thượng Sĩ làm

thầy”. Và cũng theo Thánh Đăng Ngữ Lục, thì

tháng 10, năm Kỷ Hợi, niên hiệu Hưng Long thứ

7 (1299), ngài đi thẳng vào núi Yên Tử, siêng

năng tu hành, sống theo mười hai hạnh đầu đà,

tự lấy hiệu là Hương Vân Đại Đầu Đà. Ngài lập

chùa, xây tinh xá, thuyết pháp độ tăng, học

chúng tụ về đông đảo,…”. Điều này, cũng đã

được sách Tam Tổ Thực Lục của Tính Quảng và

Ngô Thời Nhiệm ghi lại giống như Thánh Đăng

tâm yên lắng, tánh của tâm tự nhiên tĩnh lặng

sáng trong soi chiếu.

Vì vậy, trong bài giảng tại viện Kỳ Lân, ngày

mồng 9, tháng giêng nhuận, năm Bính Ngọ

(1306), Điều Ngự đã nói với đại chúng rằng:

“Này xem, đạo lớn mênh mông, đâu buộc đâu

ràng, bản tánh sáng trong, không thiện không ác.

Bởi do phân biệt, lắm ngả sinh ngang, thoáng

khởi ám mờ, biến thành trời đất. Thánh phàm

cùng chung đầu mối, phải trái đâu thể phân

chia,…”.

cuộc đời và sống với Phật ngay giữa những bụi

bặm ấy; hay là vị đã “Đắc thú lâm tuyền thành

đạo ca”, hoặc đã thể nhập được với thực tính

không sanh diệt giữa những sinh diệt vô tận của

dòng đời, khi ta đọc bài kệ thị tịch của ngài nói

cho thị giả Bảo Sát, vào giờ tý, ngày mồng một,

tháng mười một, năm Mậu Thân (1308) tại Ngọa

Vân Am, núi Yên Tử rằng:

“Nhất thiết pháp bất sanh

nhất thiết pháp bất diệt

nhược năng như thị giải

chư Phật thường hiện tiền

hà khứ lai chi hữu”.

đầu tại buổi giảng ở viện Kỳ Lân, vào ngày

mồng 9 tháng giêng nhuận năm Bính Ngọ (1306)

rồi, mà Bảo Sát không lãnh hội, vì thế mà hỏi lại,

nên bị Điều Ngự vả.

Lãnh hội “chân lý rốt ráo tối hậu” hay “hết thảy

pháp không sinh, không diệt”, bằng tuệ giác, thì

ngay đó là chư Phật hiện tiền, “niệm lòng vặc

vặc, giác tính quang quang”. Và nếu không phải

cho con là Hồ Hán Thương.

Năm 1407, một trăm ngàn quân Minh do Trương

Phụ, Mộc Thạch, Chu Vinh đánh chiếm và thống

lãnh Đông Đô (tức Thành Thăng Long), bắt cha

con Hồ Quý Ly, nhiều quan, tướng giải về Yên

Kinh (Trung Quốc), trong đó có Nguyễn Phi

Khanh là phụ thân của Nguyễn Trãi. Năm Mậu

Tý, 1408, Giản Định Đế (Trần Ngỗi) khởi nghĩa

chống Minh, nhưng nội bộ chia rẽ, nghe lời sàm

tấu thiếu trung thực của những kẻ nịnh hót, nên

Trần Ngỗi đã giết hai tướng tài là Đặng Tất (thân

phụ Đặng Dung) và Nguyễn Cảnh Chân (thân

Năm Kỷ Sửu (1409), Đặng Dung và Nguyễn

Cảnh Dị lập Trần Quý Khoáng, cháu của Trần

Ngỗi lên làm vua, lấy niên hiệu Trùng Quang, để

chống Minh, nhưng đến năm 1413 hoàn toàn thất

bại, Trần Quý Khoáng, và các tướng Đặng

Dung, Nguyễn Cảnh Dị và Nguyễn Súy,… đều

bị quân Minh bắt lưu đày về Yên Kinh.

Năm 1416, nhóm 18 người kháng chiến chống

quân Minh của Lê Lợi ra đời ở Thanh Hóa,

Nguyễn Trãi trao “Bình Ngô Sách” cho Lê Lợi.

Vào 7/ 2/1418, tức ngày mồng 2, tháng Giêng,

năm Mậu Tuất, Lê Lợi tự xưng là Bình Định

Vương, kháng chiến chống Minh suốt mười

năm. Đến năm Mậu Thân (1428), Lê Lợi lên

ngôi Hoàng đế, đặt quốc hiệu là Đại Việt và

cũng chính năm này, Nguyễn Trãi viết Bình Ngô

Đại Cáo.

Suốt thời gian Đại Việt bị Minh đô hộ, tướng

vua Hậu Lê như Lê Thái Tổ, Lê Thánh Tông và

ngay cả Nguyễn Thánh Tổ sử dụng để ra đề thi.
72

Nguyễn Trãi, hiệu Ức Trai, một thiên tài về thao

lược chính trị, một nhà văn hóa và tư tưởng lớn,

một nhà đại ái quốc, và một nhà đại hành động

với hạnh giải tương ưng của triều đại Hậu Lê.

Ông sinh năm Canh Thân (1380), gốc làng Nhị

Khê, huyện Thường Phúc, tỉnh Hà Đông, con

của Nguyễn Phi Khanh và bà Trần Thị Thái,

cháu ngoại của Trần Nguyên Đán. Ông đỗ khoa

thi Thái học sinh (Tiến sĩ) thời nhà Hồ (1400),

và ông đã làm quan cho nhà Hồ với chức Chánh

Chưởng Đài Ngự Sử. Sau đó, ông đã phò Lê Lợi